
  من ا�داد: �سين ح�ام                                     تمار�ن حول الو�دة الثانیة :الاهتلاكات و نقص قيمة التثبيتات
 01التمرین  رقم : 

 سنوات  . 5دج  لمدة  96000بمبلغ  01/01/2016مؤسسة "الأمل" قامت بالحیازة على شاحنة  بتاریخ 

 القیمة المتبقیة معدومة 

 المطلوب:

 للمدة النفعیة   (الخطي )  الشاحنةإعداد مخطط اھتلاك  .1

  2016سجل في الدفتر الیومي القید الخاص بسنة  .2

 02رقم : التمرین 

 دج 120000) بقیمة 2182اقتنت مؤسسة  ولاء التجاریة سیارة(حـ/  01/09/2016بتاریخ

 سنوات   ، 5تھتلك لمدة 

 :  المطلوب

 إعداد مخطط الاھتلاك  حسب  طریقة الاھتلاك الخطي  .1

 .2016ثم  التسجیل المحاسبي في الدفتر الیومي لقسط  الاھتلاك لسنة    .2

 03التمرین رقم : 

 دج 200000بمبلغ  01/07/2016مؤسسة "الأمل" قامت باقتناء  شاحنة  بتاریخ 

 % 20تھتلك بطریقة الاھتلاك الخطي بمعدل  

 المطلوب:

 الشاحنةإعداد مخطط اھتلاك        .1
 2016سجل في الدفتر الیومي  لقسط الاھتلاك  لسنة  .2

  04التمرین رقم : 

 ) حیث كانت المعطیات كما یلي :218(ح/اقتنت مؤسسة  كرام التجاریة معدات نقل 

 .01/07/2014تاریخ الاقتناء :  -

 (الاھتلاك خطي ).دج 80000قسط السنة الأولى  -

 سنوات . 05المدة النفعیة  -

 المطلوب :

 ).إعداد مخطط الاھتلاك الخطي لمعدات النقل .MAحساب  المبلغ القابل للاھتلاك ( -1

 الدفتر الیومي في 2014تسجیل القید الخاص بالسنة الأولى  -2

 أھم القوانین المختلفة

 الاهتلاك الخطي:  -

 )VRالق�مة المت�ق�ة( -)VO= الق�مة المحاسب�ة الأصل�ة ( )MA(المبلغ القابل للاهتلاك •

 )n+…+A3+A2+A1A= مجموع الاهتلاكات السا�قة لتثبیت ما()∑A(الاهتلاكات المتراكمة  •

 )∑Aمجموع الاهتلاكات ( -) MA)= المبلغ القابل للاهتلاك (VNCالق�مة الصاف�ة المحاسب�ة ( •

 )n(مدة المنفعة ÷ 100)= Tمعدل الاهتلاك ( •

 )Tمعدل الاهتلاك MA(X )= المبلغ القابل للاهتلاك ()A(قسط الاهتلاك  •

 )nالمدة النفع�ة (÷) MA) = المبلغ القابل للاهتلاك (Aقسط الإهتلاك ( •

 عدد السنوات السا�قة (مدة الإستعمال )÷) ∑Aالمتراكمة ( = الاهتلاكات )Aقسط الاهتلاك ( •

  01التمرین رقم : 

 دج.   120000اقتنت مؤسسة زادكم الانتاجیة   ألة صناعیة  بقیمة  02/01/2015بتاریخ 

 سنوات ،  05المدة النفعیة 

 دج  PVN: (45000قدرت القیمة القابلة للتحصیل ( 31/12/2017وبتاریخ 

 خسارة القیمة للآلة الصناعیة؟المطلوب :اختبر 



 .اعداد جدول الاھتلاك الخطي  للآلة  الصناعیة  ثم اعداد جدول الاھتلاك المعدل؟ -1

 ؟ 31/12/2017سجل محاسبیا في الدفتر الیومي للمؤسسةقیدي التسویة للآلة الصناعیة بتاریخ  -2
  02التمرین رقم : 

 دج. 50000اعلام آلي  بقیمة اقتنت مؤسسة المستقبل  برمجیات  01/07/2015بتاریخ 

 %20معدل الاھتلاك الخطي  

 دج PVN :(28000قدرت القیمة القابلة للتحصیل ( 31/12/2016وبتاریخ 

 المطلوب :أحسب خسارة القیمة للبرمجیات؟

 إعداد جدول الاھتلاك الخطي المعدل للبرمجیات  ؟ -1

 .31/12/2016سجل قیدي التسویة بتاریخ  -2

 :30التمر�ن رقم
 :2019�لتثبيتات العینية من ميزان المراجعة قبل الجرد  3المعلومات التالیة ال�اصةالیك 

 
 
 
 
 
 

 معلومات اضافية:

 15/4/2014�ریخ شراء معدات والادوات  -

 30/09/2014�ریخ شراء معدات نقل  -
 المطلوب

  A:احسب قسط الاهتلاك الس�نوي 
 .2019س�ل قيود التسویة لس�نة  - 
 

  :40التمر�ن رقم 
 "اس�تخرجت ارصدة التالیة:Chamلمؤسسة" 31/12/2011من ميزان المراجع قبل الجرد بتاریخ  
 
 
 
 
 
 
 

 معلومات الجرد:
 .1/7/2007�رمجیات المعلوماتیة تم اقتنائها بتاریخ  -1
 ،  %2معدل اهتلاك المباني  -2

 تهتلك بطریقة الاهتلاك الخطي. ملاحظة كل التثبيتات
 المطلوب:

 �دد معدل اهتلاك �رمجیات المعلوماتیة ، 1-
 �دد �ریخ اقتناء البناءات -2
 .31/12/2011�سجیل قيود التسویة بتاریخ  -3
 

 دا�ن مد�ن البیان ر/ح
215 
2182 
2815 
28182 

 معدات وادوات صناعیة
 معدات نقل

 اهتلاك المعدات والادوات
 اهتلاك معدات النقل

240000 
800000 

 

 
 

114000 
680000 

 دا�ن مد�ن البیان ر/ح
204 
213 
2804 
2813 

 �رمجیات المعلوماتیة وما شابها
 بناءات

 اهتلاك �رمجیات المعلوماتي
 اهتلاك  بناءات

3500000 
7000000 

 

 
 

1225000 
490000 



  :5التمر�ن رقم 
 التالیة:" اس�تخرجت ارصدة الحسا�ت Hichamلمؤسسة " 31/12/1320من ميزان المراجع قبل الجرد بتاریخ  
 
 
 

 معلومات الجرد:
 ،  %2معدل اهتلاك المباني  .1/7/2009البناءات بتاریخ ءتم اقتنا

 دج.3000000�الیا سعر البیع الصافي المحتمل 
 المعدات و الادوات تتكون من:

 �ریخ الاقتناء �كلفة الاقتناء(الشراء) نوع المعدات
 1/7/2009 2000000 الالة (ا)

 1/1/2010 1500000 الالة(ب)
 1/4/2013 ؟؟ الالة(ج)

 المطلوب:
 �دد المعدل المشترك للمعدات وا�دٔوات -1
 .31/12/2013�سجیل قيود التسویة بتاریخ  -2

 : 6التمر�ن رقم 
 سنوات، 5عمرها الانتاجي  1/7/2005في  800000اقتنت مؤسسة سيارة بمبلغ 

 . 120000بمبلغ  31/12/2006حققت خسارة في القيمة في  

 بشيك بنكي. 540000بمبلغ  30/6/2007تنازلت عنها في  

 المطلوب:

 احسب معدل الاهتلاك، 

 اعداد جدول الاهتلاك الخطي، 

 ،2005،2006سجل قيود التسوية لــــ 
 سجل عملية التنازل؟ 

 
 

 دا�ن مد�ن البیان ر/ح
213 
215 
2813 
2815 

 البناءات
 وا�دٔواتالمعدات  

 اهتلاك البناءات
 اهتلاك معدات وادوات

3500000 
5300000 

 
 

 
 

245000 
1150000 


